

Số: 42 /BC- UBND

Hoàng Trường, ngày 18 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM
NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

PHẦN THỨ NHẤT

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế- XH, QP- AN 6 tháng đầu năm 2021:

6 tháng đầu Năm 2021, trong điều kiện thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp, đặc biệt là dịch Covid-19 đã ảnh hưởng trực tiếp đến phát triển kinh tế- xã hội và đời sống của nhân dân song, với sự đoàn kết quyết tâm khắc phục khó khăn, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của BCH Đảng bộ, điều hành của Chính quyền địa phương; sự phối hợp của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội; sự nỗ lực phấn đấu của các đơn vị thôn và nhân dân trong xã đã khắc phục những khó khăn, tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu KT-XH; QP - AN trên địa bàn toàn xã và đạt được những kết quả trên từng lĩnh vực sau

I. Về kinh tế:

- 1. Tổng giá trị sản xuất ước đạt: 354.9 tỷ đồng = 60 % KH = 99,5% CK;**
 - Sản xuất Nông- Lâm - Thủy sản: 237.1 tỷ đồng = 64,6 % KH = 96% CK;
 - Sản xuất CN- TTCN- Ngành Nghề: 53.8 tỷ đồng = 50.5% KH = 124,5% CK;
 - Sản xuất DV- TM - Chế biến: 64.0 tỷ đồng = 54% KH = 96,4% CK;
2. Sản lượng lương thực có hạt: 80 tấn = 12.3% KH
3. Sản lượng Thủy sản: 5.317 tấn = 57,2% KH
4. Diện tích cây trồng cả năm: 128,6 ha = 48%
5. Diện tích nuôi trồng thủy sản cả năm: 19,0 ha = 76% KH
6. Tổng đàn gia súc, gia cầm: 3.293 con = 13,2% KH
7. Giá trị trên ha đất trồng trọt và nuôi trồng: 152.7 trđ/ha = 109 % KH
8. Thực hiện chuỗi cung ứng ATTP: 10 chuỗi = 100% KH
9. Duy trì xã đạt chuẩn về an toàn thực phẩm. Đạt
10. Tỷ lệ đường giao thông cứng hoá: 98 % (chưa đạt)
11. Đường điện chiếu sáng công cộng: 100%
12. Lát vỉa hè: 1.000,0 m² (chưa đạt)
13. Đường hoa hai bên đường: 0,5 km = 50% KH
14. Rãnh thoát nước qua khu dân cư có tấm đan: 1,5 km = 53,6% KH
15. Cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn: 01 cửa hàng = 100% KH
16. Tỷ lệ GPMB và đất công trình công cộng (kế hoạch chưa được HĐND tỉnh phê duyệt)
17. Số hộ được cấp GCNQSD đất: 98% = 100% KH

18. Giải phóng mặt bằng các dự án đất thuê: (đang triển khai GPMB)
19. Tỷ lệ, xử lý chất thải rắn sinh hoạt bằng công nghệ cao: 85%/100% (chưa đạt)
20. Số hộ kinh doanh cá thể đăng ký mới: 5 hộ = 33,3% KH
21. Số Doanh nghiệp thành lập mới: 01 Doanh nghiệp = 25% KH
22. Tổng huy động vốn đầu tư phát triển: 215.0 tỷ đồng = 52,4 % KH
23. Thu ngân sách (trừ tiền đất): 2.015 triệu đồng = 42% KH
24. Thu ngân sách từ đất (gồm chuyển quyền sử dụng đất, đấu giá đất): (chưa)
25. Thu nhập bình quân đầu người: 31.4 trđ/người =55,8 % KH
26. Số thôn đăng ký công nhận chuẩn về Văn hoá: 09/09 thôn (chưa xét)
27. Số thôn được công nhận chuẩn về Văn hoá: 09/09 thôn (chưa xét)
28. Gia đình đăng ký XD danh hiệu Văn hóa: 90% (chưa xét)
29. Gia đình công nhận danh hiệu Văn hóa: 85% (chưa xét)
30. Số thôn đạt tiêu chí NTM kiểu mẫu: 01 thôn (thôn Văn Phong) (chưa đạt)
31. Cơ quan đạt tiêu chí Kiểu mẫu: 1 cơ quan (Trường Mầm non) (chưa xét)
32. Trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: 4,4%/5% (năm) = 120% (vượt)
33. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 0,57% /09% (năm)
34. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1% trở lên: (chưa xét)
35. Xuất khẩu lao động: 15 người = 23 người = 153% KH
36. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 69%/71,5% = 97,2% KH
37. Số lao động được giải quyết việc làm mới: 120 lao động =100% KH
38. Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động (LĐ động trồng trọt): 25,5%
39. Tỷ lệ bao phủ BHYT trên tổng số dân: 65%/ 85% = 76,5% KH
40. Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước sạch: 90% (đạt)
41. Số thôn đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự : 100%

Kết quả cụ thể:

1. Sản xuất nông - Lâm- Thủy sản

1.1. Về trồng trọt: Tập trung đầu tư, áp dụng các tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, đảm bảo gieo trồng đúng thời vụ, phát hiện và phòng trừ sâu bệnh kịp thời, có hiệu quả; diện tích gieo trồng: 128,6 ha = 48,0% KH (năm). Sản lượng lương thực có hạt đạt: 80,0 tấn = 12,3% KH (năm); Giá trị ngành trồng trọt ước đạt: 8.7 tỷ đồng = 52,4% KH; Trong đó: Cây lúa: 10,0 ha = 10,5% KH, năng suất bình quân 60 tạ/ha, sản lượng: 60,0 tấn; cây lạc: 109,6 ha = 100% KH, năng suất bình quân ước đạt 26 tạ/ha, sản lượng đạt 285,0 tấn; Cây ngô: 5,0 ha = 14,3% KH, Năng suất đạt 40 tạ/ha, sản lượng đạt: 20,0 tấn; Rau màu các loại: 4,0 ha; sản lượng 66,0 tấn.

1.2. Chăn nuôi: Đàn gia súc gia cầm phát triển ổn định; Công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm được triển khai thực hiện đặc biệt là bệnh viêm da nổi cục ở đàn bò; xây dựng kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc- gia cầm và tiêm phòng đại cho đàn chó đợt 1 năm 2021 trên địa bàn toàn xã; kết quả tiêm phòng: Đàn trâu bò: 138 con = 72% KH; Đàn chó: 456 con = 90,3% KH; Đàn Lợn: 100 con = 22,1 % KH; Đàn gia cầm: (chưa tiêm). Tổng số đàn gia súc gia cầm đến thời điểm: Đàn trâu bò: 193 con = 41,0 % KH; Đàn Lợn 452 con= 36,5 % KH; đàn gia cầm 2.648 con = 10,9% KH. Giá trị sản xuất ước đạt: 2.5 tỷ đồng = 38,5% KH.

1.3. Lâm nghiệp: Tập trung triển khai phương án phòng, chống cháy rừng năm 2021 và tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân, các chủ rừng về ý thức, trách nhiệm bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa nắng nóng. Tổ chức trồng cây phân tán mùa xuân tại sân thể thao của xã, Chùa Bụt, công sở, các hộ dân với số lượng: 1.560 cây bóng mát.

1.4. Về hoạt động khai thác và nuôi trồng thủy sản: Thường xuyên được quan tâm vận động ngư dân nâng cấp phương tiện, ngư lưới cụ, bám các ngư trường khai thác. Tổng số phương tiện khai thác thủy sản: 550 chiếc. Trong đó: Tàu có công suất từ 240 CV – 829 CV = 98 chiếc; phương tiện te ủi, Bè mảng gắn máy công suất từ 24CV-125CV = 452 chiếc. Sản lượng khai thác ước đạt: 4.660 tấn = 55,5% KH = 92,5% CK; Giá trị khai thác 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt: 189.0 tỷ đồng. Căn cứ vào ngư trường khai thác và nguồn lợi Hải sản, 40 chủ phương tiện đã chủ động chuyển đổi nghề khai thác từ lưới rê đáy sang lưới sưa, lưới hồ, giã kéo, bước đầu các phương tiện khai thác có hiệu quả, nâng cao giá trị, sản lượng khác thác, ổn định đời sống.

Các chủ đồng tập trung cải tạo ao đồng chuẩn bị các điều kiện nuôi trồng vụ Xuân hè đạt hiệu quả; sản lượng nuôi trồng năm 2021 ước đạt: 657 tấn = 73 % KH; giá trị ước đạt: 38.6 tỷ đồng.

- Công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm: Tập trung quản lý, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm; tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn đảm bảo.

2. Tài nguyên- Môi trường và xây dựng NTM: Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt việc quy hoạch đất và sử dụng quy hoạch đất năm 2021. Giải phóng mặt bằng các dự án thuê đất và thực hiện việc giao đất theo các Quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. Tăng cường công tác quản lý đất đai và tài nguyên, môi trường; kiểm tra xử lý kịp thời các vi phạm về lấn chiếm đất đai, hành lang, đảm bảo an toàn giao thông, thực hiện tốt các thủ tục hành chính về việc chuyển quyền sử dụng đất, cho tặng, thừa kế theo nhu cầu chuyển quyền của nhân dân. Tập trung hòa giải, giải quyết các tranh chấp đất đai trong nhân dân.

6 tháng đầu năm 2021 đã thực hiện các loại hồ sơ về đất đai: Cấp mới GCN QSD đất: 83 trường hợp (trong đó: Cấp mới: 03 giấy; chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho 50 trường hợp; thừa kế, cho tặng: 30 trường hợp.

Tuyên truyền vận động nhân dân có ý thức bảo vệ môi trường, tập trung chỉ đạo quyết liệt làm vệ sinh môi trường thường xuyên và theo định kỳ, trên các tuyến đường 510^b; đường 22m, đường làng ngõ xóm, khu vực bãi biển, bờ sông tổ chức thu gom rác thải đưa về nơi quy định để xử lý và thu phí rác thải đến hộ gia đình.

Tổ chức thi công xây dựng rãnh thoát nước, nâng cấp, chỉnh trang đường 510^b đoạn từ thôn Đại Trường đến giáp xã Hoàng Hoàng Hải; Kiên cố hóa kênh tiêu phúc ngư và đường bờ kênh kết hợp tại thôn Đại Trường; xây dựng công trình đường giao thông nông thôn phía đông và phía tây vùng ngư; bằng nguồn vốn từ Dự án và đấu giá quyền sử dụng đất.

- Về Giao thông - Thủy lợi: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số: 109/KH-UBND ngày 12/10/2020 của UBND huyện về giải tỏa các vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm

lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông các tuyến đường bộ trên địa bàn huyện; Kế hoạch số: 108/KH-UBND về cải tạo, chỉnh trang hạ tầng mạng cáp treo viễn thông, cáp điện lực trên địa bàn huyện. Tập trung kiểm tra, giải tỏa chống lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè, phối hợp với các doanh nghiệp tháo dỡ, di chuyển, thu gom cột điện dư thừa, cáp viễn thông, cáp điện lực để nâng cấp, cải tạo, chỉnh trang tuyến đường 510^b và các tuyến đường trục liên thôn; xử lý giải tỏa các tụ điểm họp chợ lấn chiếm lòng, lề đường gây mất an toàn giao thông; xây dựng kế hoạch Phòng, chống thiên tai và TKCN năm 2021.

3. Sản xuất CN-TTCN-Ngành nghề và XDCB: 6 tháng đầu năm tiếp tục duy trì ổn định giá trị đạt: 53.8 tỷ đồng = 50,5% KH = 124,5,% CK; chủ yếu là sản xuất cơ khí, vận tải hàng hoá, sửa chữa nâng cấp tàu thuyền, xây dựng các công trình và một số mặt hàng tiêu thủ công nghiệp, phục vụ cho sản xuất và chế biến.

4. Dịch vụ- Chế biến và Du lịch: Giá trị sản xuất dịch vụ - Thương mại 6 tháng đầu năm 2021 giảm so với cùng kỳ; giá trị đạt: 64.0 tỷ đồng = 54 % KH = 96,4% CK. Mặc dù ảnh hưởng của dịch Covid-19 nhưng lĩnh vực thương mại, chế biến vẫn được duy trì phát triển ổn định, các sản phẩm, mặt hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân được tăng lên về số lượng, chất lượng, thu hút và tạo việc làm cho lao động, tìm kiếm thị trường tiêu thụ ổn định.

5. Tài chính - Ngân sách: Tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp quản lý, khai thác tăng nguồn thu ngân sách trên địa bàn; thực hiện nhiệm vụ chi đúng mục đích, đúng định mức được giao. Tổng thu Ngân sách xã đạt: 14.403.435.925đ = 11,51% KH; Tổng chi Ngân sách xã đạt 11.077.931.742 = 8,85% KH. Xây dựng phương án thu thuế, thu quỹ, thu công nợ đến hết năm 2021 trên địa bàn toàn xã; Tổ chức thu phí Môn bài đầu năm 2021 đạt: 75 % KH. Phối hợp với ngân hàng, cơ sở tín dụng đảm bảo yêu cầu vốn vay đúng mục đích, cho đầu tư phát triển kinh tế và phục vụ chương trình giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững.

Ủy ban nhân dân xã đã tập trung tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh có điều kiện thành lập doanh nghiệp mới: 01 Doanh nghiệp = 25% KH.

II. Hoạt động Văn hoá:

1. Hoạt động văn hoá thông tin: Tổ chức tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn toàn xã bằng hành động, việc làm thiết thực chào mừng 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và đón xuân Tân Sửu an toàn tiết kiệm, lành mạnh; tập trung tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát triển các chỉ tiêu KT-XH năm 2021 của địa phương; Tổ chức tuyên truyền thành công Đại hội Đảng các cấp; tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn; Tuyên truyền các Chỉ thị, Công điện, các văn bản Chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp trong công tác Phòng, chống dịch COVID-19; Kế hoạch 99 về chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn xã bằng các tin bài, băng zôn; tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước bằng nhiều hình thức, sâu rộng; tổ chức thành công Lễ cầu an, cầu ngư đầu năm 2021, 6 tháng đầu năm Tổ chức tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của cấp trên: 280 lượt tin bài,

đã treo 78 băng zôn, 150 áp phích, 24 cụm pa nô lớn, nhỏ; 45 khẩu hiệu, 105 lượt xe tuyên truyền lưu động trên phạm vi xã.

2. Giáo dục: Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2020 - 2021. Công tác Giáo dục tiếp tục được duy trì cả về số lượng và chất lượng dạy và học; năm học 2020-2021 Trường THCS: có 03 giải học sinh giỏi cấp tỉnh (03 giải ba), và 61 giải cấp huyện: 01 giải nhất, 13 giải nhì, 16 giải ba, 31 giải khuyến khích; Học sinh xét đậu tốt nghiệp khối 9 = 99,5 %, khối 6 đến khối 8 lên lớp: 97 %. Trường Tiểu học: có 61 học sinh đạt giải cấp huyện (11 giải nhất, 22 giải nhì, 14 giải ba, 14 giải khuyến khích; Khối 5 tốt nghiệp 216 học sinh = 100 %, khối lớp 1 đến khối 4 lên lớp: 99,85 %. Trường Mầm non: có 12 cháu đạt giải cấp huyện (01 giải nhất, 08 giải nhì, 02 giải ba, 01 giải khuyến khích; lớp 5 tuổi ra lớp 1 = 228 cháu = 100 %. Tiếp tục xây dựng cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ cho công tác dạy và học. Hội khuyến học tổ chức trao quà cho 03 học sinh trong đội tuyển thi học sinh giỏi cấp tỉnh, 12 học sinh đạt giải nhất huyện, 03 giáo viên có học sinh đạt giải nhất cấp huyện với số tiền: 4.000.000đ.

3. Y tế- Dân số- GDTE:Đội ngũ y tế đảm bảo số lượng, chất lượng cơ sở khám và điều trị chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được ổn định, chủ động trong phòng, chống dịch bệnh; xây dựng kế hoạch Phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn toàn xã; thường xuyên kiểm tra, rà soát nắm bắt kịp thời người từ nước ngoài, người từ vùng có dịch về địa phương, thông tin báo cáo kịp thời theo quy định và thống kê, hướng dẫn cho công dân đến cơ sở y tế để khai báo, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch trên địa bàn. Số người cách ly tại tuyến huyện: 26 người; cách ly tại nhà: 178 người; số lượt người đến chăm sóc tại trạm này càng đông. Công tác tiêm chủng cho trẻ em, phụ nữ mang thai đạt kết quả. Phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra các cơ sở kinh doanh Dược tư nhân trên địa bàn được đảm bảo.

Tổ chức tọa đàm ngày thầy thuốc Việt nam 27/2.

Dân số KHHGD: Tổ chức triển khai thực hiện chiến dịch tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản phụ nữ được quan tâm; 6 tháng đầu năm 2021 số trẻ sinh ra: 94 cháu, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,57%. Trong đó: Bà mẹ sinh con thứ ba trở lên là: 38 người = 40,4 %.

4. Chính sách- xã hội: Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, nhận trên cấp cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội đầy đủ, đúng đối tượng, kịp thời; chỉ đạo các đơn vị thôn kiểm tra, rà soát tình hình đời sống của nhân dân trong dịp Tết, nhất là các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, người có công để thăm hỏi, cứu trợ kịp thời trong dịp tết, đảm bảo mọi người, mọi nhà điều vui xuân đón tết; Đảng ủy, Chính quyền, MTTQ, các ngành đoàn thể đã quan tâm thăm hỏi, động viên, tặng quà với số tiền là: 39.900.000đ = 110 xuất; tổ chức thăm viếng Đền thờ Bà Mẹ Việt Nam anh hùng và các anh hùng liệt sỹ của địa phương; Tượng đài Lão dân quân.

Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tham gia bảo hiểm y tế toàn dân, tính đến 01/6 có 7280 người có thẻ bảo hiểm đạt 65 % KH. 6 tháng đầu năm 2021 số người đi lao động xuất khẩu: 23 người/15 người (năm) = 153,3 % KH.

5. Công tác cải cách thủ tục hành chính: Thực hiện Nghị định số: 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa

liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Ủy ban nhân dân xã tập trung chỉ đạo, rà soát thủ tục hành chính, niêm yết, công khai minh bạch quy trình, thời gian giải quyết thủ tục, thu phí, lệ phí theo quy định. 6 tháng đầu năm 2021 đã tiếp nhận tại bộ phận một cửa của Ủy ban nhân dân xã là: 281 hồ sơ ở các lĩnh vực Địa chính - XD; Tư pháp- hộ tịch; Chính sách xã hội trả tại bộ phận một cửa đạt: 100%. Các thủ tục hành chính khi có yêu cầu giải quyết đều được tiếp nhận và xem xét, giải quyết, đảm bảo trình tự, đúng thẩm quyền theo quy định. Triển khai chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2015, duy trì và thực hiện ứng dụng phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc, ký số theo Chỉ thị 15/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh.

* **Công tác xây dựng chính quyền:** Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và năng lực điều hành từ xã đến thôn, thực hiện tốt pháp lệnh dân chủ ở cơ sở. Nâng cao trách nhiệm, chất lượng của đội ngũ Cán bộ, công chức trong thực thi công vụ và thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được phân công; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số: 04/CT-UBND ngày 25/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác quản lý nhà nước của các cấp, các ngành trên địa bàn huyện. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 bảo đảm dân chủ, kỷ cương, an toàn, đúng Luật bầu đúng, bầu đủ theo quy định của Pháp luật.

6. Kết quả thực hiện Kế hoạch số: 99/KH-UBND ngày 17/9/2019 và nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới: 6 tháng đầu năm 2021 tiếp tục đầu tư xây dựng nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM; tập trung chỉ đạo các đơn vị thôn tổ chức thực hiện Kế hoạch số: 99/ KH-UBND ngày 17/9/2019 của UBND huyện Hoàng Hóa Về việc Chính trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2025. Kết quả thực hiện: Đường điện chiếu sáng công cộng tại các tuyến 22m: 1,9 km; Xây dựng rãnh thoát nước có tán đan tại khu dân cư cũ tuyến đường 510^b: 1.500m; trồng cây bóng mát, tổ chức thu gom, sắp xếp đường điện, cáp viễn thông được 4,5 km, lắp đặt Băng zon tuyên truyền: thực hiện được 38 Pa nô, áp phích. Hàng tuần tổ chức làm vệ sinh môi trường toàn xã: Tại các tuyến đường 510^b; đường 22m; các tuyến đường trục thôn, đường liên thôn; khu vực bến sông, bãi biển; Đài chiến thắng trận đầu; Tượng đài Lão dân quân; Tổ chức phát quan cây, cỏ, bụi rậm tại tuyến đường từ Bến cá đến giáp xã Hoàng Yên; kênh mương, đồng ruộng đưa về nhà máy đốt rác để xử lý và chôn, đốt theo quy định .

III. An ninh - Quốc phòng và Tư pháp:

1. Quốc phòng: Công tác Quân sự địa phương được triển khai thực hiện tốt, duy trì chế độ trực ban, trực chỉ huy, trực cơ động sẵn sàng ứng phó kịp thời các tình huống xảy ra trong các ngày Lễ, Tết. Xây dựng Kế hoạch công tác quân sự năm 2021; phối hợp với Ban công an xã, tổ an ninh thôn thường xuyên tuần tra trên địa bàn, bảo vệ tài sản của nhà nước và nhân dân trước trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và các ngày lễ trên địa bàn đảm bảo an toàn. Tổ chức, huy động và huấn luyện dân quân biển sẵn sàng nhận lệnh bảo vệ chủ quyền lãnh thổ quốc gia. Quản lý, nắm bắt tư tưởng và động viên nam Thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ năm 2021. Tổ chức

tọa đàm, tặng quà cho 17 thanh niên đủ điều kiện lên đường nhập ngũ nghĩa vụ quân sự năm 2021 đủ chỉ tiêu huyện giao. Tổ chức đăng ký quân sự trong độ tuổi theo quy định. Huy động lực lượng dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện tại xã Hoàng Đông theo Kế hoạch của huyện.

2. An ninh: Tình hình an ninh chính trị TTATXH trên địa bàn xã được giữ vững, công tác đấu tranh phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật được tập trung chỉ đạo. Đảm bảo chế độ thường trực, trực chỉ huy, tập trung lực lượng phối hợp với lực lượng công an tỉnh, huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện, đơn vị Biên phòng tuần tra trên địa bàn toàn xã, các tụ điểm, công sở, các khu vực trọng điểm, ngăn chặn các hành vi tàng trữ, buôn bán, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép trong dịp Tết. Thực hiện tốt kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, giải toả lãn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn toàn xã. Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã xây dựng kế hoạch phòng chống đuối nước ở trẻ em trong mùa Hè. Công tác quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, người chuyển khẩu về địa phương, chuyển đi theo quy định của pháp luật; 6 tháng đầu năm 2021 xảy ra 10 vụ và đã giải quyết 05 vụ: (xử phạt hành chính 04 vụ = 7.450.000đ, 01 vụ nhắc nhở) 05 vụ chuyển Công an huyện xử lý theo thẩm quyền; nhập khẩu cho trẻ mới sinh 92 trường hợp, chuyển khẩu về địa phương: 21 khẩu, chuyển đi địa phương khác: 27 khẩu; phối hợp với Công an huyện Cấp thẻ Căn cước công dân điện tử gắn chip cho hơn 6.000 công dân; thu thập chỉnh sửa bổ sung dữ liệu dân cư trên 11.000 phiếu.

3. Tư pháp: Tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, tăng cường tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp năm 2013, Luật tổ chức Quốc hội, Luật tổ chức Chính quyền địa phương, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các Nghị định của nhà nước đến cán bộ và nhân dân bằng nhiều hình thức có chất lượng. Tổ chức hoà giải tại cơ sở, quản lý khai sinh khai tử, đăng ký kết hôn, chứng thực đúng quy định của pháp luật. 6 tháng đầu năm đăng ký khai sinh: 134 Trường hợp; khai tử: 24 Trường hợp, kết hôn: 29 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 62 trường hợp; Chứng thực: 1.015 trường hợp; chứng thực chữ ký 280 trường hợp.

***Công tác tiếp dân:** Ủy ban nhân dân xã phối hợp với các ngành đoàn thể có liên quan, chỉ đạo cán bộ, công chức tổ chức tiếp dân, giải quyết việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo thẩm quyền, phân công Cán bộ, công chức phụ trách từng lĩnh vực công tác chịu trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân tiếp công dân. Kết quả tiếp nhận đơn thư và giải quyết khiếu nại tố cáo: đã tiếp 56 lượt người đến khiếu nại, kiến nghị phản ánh, được giải quyết kịp thời; tiếp nhận và xử lý 12 đơn. Được Đảng, chính quyền tập trung giải quyết kịp thời các vụ khiếu nại, kiến nghị của công dân, tính đến 10/6/2021 đã giải quyết được 11 đơn đạt: 91,66 %, 01 đơn đang xem xét giải quyết.

Tóm lại: Trong điều kiện ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, thời tiết không thuận lợi ảnh hưởng đến sản xuất vừa phải triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn và nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2021 theo NQ HĐND xã khoá

XX kỳ họp thứ 11. Song tình hình KT - XH 6 tháng đầu năm 2021 phát triển tương đối toàn diện; Công tác chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường theo Kế hoạch 99 của UBND huyện được quan tâm thực hiện hiệu quả. Là dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, giám sát của HĐND, sự phối hợp của MTTQ, các ngành đoàn thể, sự phấn đấu của các đơn vị thôn và nhân dân, đã nắm bắt kịp thời các chủ trương của cấp trên thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2021. Cơ cấu kinh tế KT-XH chuyển biến theo hướng tích cực, giá trị sản xuất Nông nghiệp - Thủy sản, dịch vụ, chế biến, công nghiệp- TTCN- ngành nghề phát triển ổn định, dịch vụ hậu cần đáp ứng nhu cầu sản xuất.

Hoạt động Văn hoá-Xã hội: Tiếp tục được duy trì và phát triển. Đời sống nhân dân được cải thiện và nâng cao. Công tác Quốc phòng - An ninh được ổn định. Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời đúng quy định, thực hiện tốt pháp lệnh dân chủ ở cơ sở.

Bên cạnh những kết quả đạt được còn một số hạn chế đó là: Công tác chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc thực hiện một số nhiệm vụ còn chậm như thành lập mới Doanh nghiệp; công tác giải quyết đơn thư của công dân còn chậm, số người tham gia BHYT toàn dân còn thấp so với chỉ tiêu huyện giao; công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chưa sâu rộng ở một số lĩnh vực; một bộ phận nhân dân chưa gương mẫu, ý thức chấp hành chưa nghiêm.

II. Mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT – XH; QP - AN 6 tháng cuối năm 2021

1. Một số chỉ tiêu chủ yếu năm 2021:

- | | |
|--|------------------------|
| 1. Tổng giá trị sản xuất còn lại: | 236.9 tỷ đồng |
| - Sản xuất Nông- Lâm - Thủy sản: | 129.8 tỷ đồng |
| - Sản xuất CN- TTCN- Ngành Nghề: | 52.7 tỷ đồng |
| - Sản xuất DV- TM - Chế biến: | 54.4 tỷ đồng |
| 2. Tốc độ tăng trưởng chung: | 16 % |
| 3. Cơ cấu kinh tế: | |
| - Nông- Lâm - Thủy sản: | 67 % |
| - Công nghiệp - TTCN - XD/CB: | 15 % |
| - Dịch vụ - TM- Chế biến: | 18 % |
| 4. Sản lượng lương thực có hạt: | 570 tấn |
| 5. Sản lượng Thủy sản: | 3.983 tấn |
| 6. Diện tích cây trồng cả năm: | 139,4 ha |
| 7. Diện tích nuôi trồng thủy sản cả năm: | 6,0 ha |
| 8. Tổng đàn gia súc, gia cầm: | 21.707 con |
| 9. Thực hiện chuỗi cung ứng ATTP: | 10 chuỗi |
| 10. Duy trì xã đạt chuẩn về an toàn thực phẩm. | |
| 11. Tỷ lệ đường giao thông cứng hoá: | 98 % |
| 12. Đường điện chiếu sáng công cộng: | 100% |
| 13. Lát vỉa hè: | 1.000,0 m ² |
| 14. Đường hoa hai bên đường: | 1,0 km |
| 15. Rãnh thoát nước qua khu dân cư có tấm đan: | 1,3 km |

16. Cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn: 01 cửa hàng
17. Tỷ lệ GPMB và đất công trình công cộng 100%
18. Số hộ được cấp GCNQSD đất: 98%
19. Giải phóng mặt bằng các dự án đất thuê: 100%
20. Tỷ lệ, xử lý chất thải rắn sinh hoạt bằng công nghệ cao: 100%
21. Số hộ kinh doanh cá thể đăng ký mới: 10 hộ
22. Số Doanh nghiệp thành lập mới: 03 Doanh nghiệp
23. Tổng huy động vốn đầu tư phát triển: 195.0 tỷ đồng
24. Thu ngân sách (trừ tiền đất): 2.785 triệu đồng
25. Thu ngân sách từ đất (gồm chuyển quyền sử dụng đất, đấu giá đất): 120.250 tr.đồng
26. Thu nhập bình quân đầu người: 24.9 trđ/người
27. Số thôn đăng ký công nhận chuẩn về Văn hoá: 09/09 thôn
28. Số thôn được công nhận chuẩn về Văn hoá: 09/09 thôn
39. Gia đình đăng ký XD danh hiệu Văn hóa: 90%
30. Gia đình công nhận danh hiệu Văn hóa: 85%
31. Số thôn đạt tiêu chí NTM kiểu mẫu: 01 thôn (thôn Văn Phong)
32. Cơ quan, đơn vị đạt tiêu chí Kiểu mẫu: 1 cơ quan (Trường Mầm non)
33. Trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: 5% (năm)
34. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 0,9 (năm)
35. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1% trở lên
36. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 2,5%
37. Số lao động được giải quyết việc làm mới: 120 lao động
38. Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động (LĐ động trồng trọt): 25,5%
39. Tỷ lệ bao phủ BHYT trên tổng số dân: 25%
40. Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước sạch: 90%
41. Số thôn đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự : 100%

2. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng còn lại:

Tiếp tục tổ chức thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đảng bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết HĐND xã kỳ họp thứ 11 nhiệm kỳ 2016-2021. Tập trung thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế với tốc độ cao, bền vững, trên cơ sở đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tích cực, phát triển các ngành kinh tế theo hướng sản xuất hàng hoá. Huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế và xây dựng hạ tầng cơ sở; tập trung công tác Phòng, chống thiên tai, dịch bệnh. Kết hợp tăng trưởng kinh tế với phát triển xã hội, nâng cao chất lượng Giáo dục, chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, nâng cao đời sống vật chất, Văn hoá ở khu dân cư. Phát triển kinh tế- xã hội với tăng cường củng cố Quốc phòng - An ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước. Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, tận tụy, chuyên nghiệp, chủ động, sáng tạo, phục vụ và trách nhiệm đối với cán bộ, công chức trên địa bàn xã.

3. Các giải pháp chủ yếu:

3.1. Về kinh tế: Tập trung thực hiện chuyển dịch mạnh mẽ cơ cấu kinh tế trên cơ sở khai thác và phát huy khả năng, lợi thế của địa phương, chuyển dịch cơ cấu giống, cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hoá. Chỉ đạo 4 thôn nông nghiệp thực hiện tốt quy trình kỹ thuật cho từng loại cây trồng, đảm bảo diện tích đúng thời vụ gieo trồng vụ thu, mùa. Thực hiện tốt các hoạt động của hệ thống khuyến nông viên trong công tác dự báo, dự thính và phòng trừ sâu bệnh kịp thời hiệu quả không để sâu bệnh xảy ra.

- Tập trung phát triển chăn nuôi ổn định, bền vững đảm bảo vệ sinh môi trường. Thực hiện tốt các biện pháp tuyên truyền, ngăn chặn, phát hiện và phòng chống kịp thời bệnh viêm da nổi cục ở đàn trâu bò, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm, làm tốt công tác tiêu độc, khử trùng, vệ sinh chuồng trại; tăng cường kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, giết mổ, kinh doanh sản phẩm có nguồn gốc từ GSGC, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Khuyến khích ngư dân đầu tư, nâng cấp, sắm mới tàu thuyền, ngư lưới cụ, chuyển đổi nghề đảm bảo cho việc khai thác thuỷ sản hiệu quả ổn định, nâng cao sản lượng, giá trị khai thác, gắn đánh bắt với bảo vệ chủ quyền biên đảo và thực hiện tốt các quy định của nhà nước trong khai thác đánh bắt cá trên biển đông. Tiếp tục duy trì ổn định diện tích nuôi trồng thuỷ sản, áp dụng các tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất gắn với bảo vệ môi trường.

- Thực hiện tốt phương án PCCCR năm 2021. Tăng cường kiểm tra, tuần tra, gắn với chủ hộ có rừng làm tốt công tác bảo vệ rừng, công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt việc quy hoạch đất và sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 và đến năm 2030; kế hoạch sử dụng đất 2021 trên địa bàn. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện giải phóng mặt bằng quy hoạch; các dự án thuê đất và thực hiện việc giao đất theo các Quyết định của cơ quan nhà nước để thực hiện đầu tư phát triển kinh tế; tiếp tục kết hợp với các nhà đầu tư giải phóng các mặt bằng Dự án đã được chấp thuận, cho thuê; phối hợp lập hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất theo quy hoạch đã được quy hoạch. Thực hiện tốt các thủ tục hành chính về việc cấp GCNQSD đất, chuyển quyền sử dụng đất, cho tặng, thừa kế theo nhu cầu của nhân dân; Tập trung thực hiện đẩy nhanh tiến độ GPMB để thực hiện các dự án tạo đà phát triển kinh tế- xã hội của địa phương. Tập trung hòa giải, giải quyết các tranh chấp đất đai trong nhân dân không để tồn đọng.

Tiếp tục thực hiện thu gom rác thải và phân loại rác thải tại các cụm dân cư đưa về nơi quy định để xử lý và thu phí rác thải; thường xuyên kiểm tra việc tuân thủ các quy định bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

Tập trung kiểm tra, giải toả chống lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè, tổ chức vận động các hộ 2 bên đường 510b giải toả các công trình xây dựng trên hành lang đường, tiếp tục phối hợp với các doanh nghiệp tháo dỡ, thu gom, cấp vỉa thông, cấp điện lực để nâng cấp, cải tạo, chỉnh trang tuyến đường 510b và các tuyến đường trục liên thôn, trục thôn, xử lý các tụ điểm tập trung đông người, thực hiện công tác

Chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn xã; xây dựng kế hoạch Phòng, chống thiên tai và TKCN năm 2021.

Tập trung phát triển CN-TTCN- XDCB mang tính ổn định, bền vững gắn với đào tạo nghề cho lao động nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Khuyến khích và tạo điều kiện phát triển hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn. Tiếp tục thi công các công trình đang thi công dở dang và bổ sung; xây dựng đường giao thông nông thôn, đoạn từ đường ĐH.HH 13 đến Tượng đài Lão dân quân rộng 34 m; Nâng cấp, cải tạo đường 510^b đoạn từ thôn Đại Trường đến thôn Văn Phong; Mở rộng khu hưng táng nghĩa trang nhân dân; Nâng cấp sân Trường Tiểu học; Xây mới phòng học và các phòng chức năng Trường THCS; xây dựng Mương tiêu Khe am, xây dựng 01 nhà Văn hóa thôn (thôn 4) bằng nguồn vốn từ các dự án; từ đầu giá QSD đất theo quy hoạch sử dụng đất và nguồn vốn xã hội hóa do nhân dân đóng góp.

Vận động các cơ sở đầu tư vốn sản xuất kinh doanh phát triển đa dạng các loại hình dịch vụ, thương mại, tìm kiếm mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm ổn định, đáp ứng cho nhu cầu sản xuất và đời sống của nhân dân.

Tập trung quản lý ngân sách xã, kiểm soát thu, chi chặt chẽ đúng nguyên tắc, đúng mục đích. Tổ chức thu thuế, quỹ năm 2021 theo phương án thu đến hộ; tổ chức thực hiện thu triệt để các nguồn thu tại xã, thu điều tiết, phí, lệ phí; các nguồn thu từ đầu giá quyền sử dụng đất ở, thu nợ, hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách tại xã, đảm bảo nguồn kinh phí cho đầu tư xây dựng hạ tầng NTM và trả nợ đọng xây dựng cơ bản.

Tập trung vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh đủ điều kiện thành lập mới Doanh nghiệp đủ chỉ tiêu huyện giao.

3.2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội:

Tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương; nâng cao thời lượng, chuyên mục để tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tuyên truyền kịp thời các văn bản chỉ đạo và các biện pháp phòng chống dịch Covid – 19 trong tình hình mới; nhiệm vụ chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường tại địa phương. Tổ chức quản lý tốt các hoạt động văn hoá trên địa bàn xã, không ngừng nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân. Tổ chức thực hiện đạt chuẩn về Văn hóa 09/9 thôn.

Tập trung chất lượng dạy và học ở các cấp học, tạo bước chuyển biến về chất lượng giáo dục toàn diện. Kết hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và xã hội. Nâng cao trách nhiệm hoạt động của Hội phụ huynh học sinh, Hội khuyến học, Trung tâm học tập cộng đồng trong sự nghiệp phát triển giáo dục của địa phương. Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở vật chất Trường lớp học, trang thiết bị phục vụ cho công tác dạy và học.

Tập trung chỉ đạo thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã; Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng mở rộng, chương trình y tế cộng đồng; công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và truyền thông dân số - KHHGD;

Thực hiện tốt chế độ an sinh xã hội, chế độ người có công, chế độ bảo trợ xã hội, nhận trên cấp dưới đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng định mức. Thực hiện kịp thời chính sách an sinh xã hội; tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7; thăm hỏi, tặng quà người có công; tổ chức dâng hương tại Đền thờ các anh hùng Liệt sỹ của địa phương. Thực hiện tốt công tác tư vấn và tuyên truyền xuất khẩu lao động; tiếp tục thực hiện tốt công tác giảm nghèo nhanh và bền vững theo kế hoạch, rà soát hộ nghèo cận nghèo năm 2021 để làm cơ sở cho các Chính sách an sinh xã hội, các chương trình tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo. Tuyên truyền vận động nhân dân, hộ gia đình tham gia mua bảo hiểm y tế toàn dân đảm bảo 85% trở lên người dân có thẻ BHYT.

Tổ chức thực hiện Nghị định số: 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành. Tập trung kiểm soát các thủ tục, công khai các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân đến giao dịch công việc. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của Cán bộ, Công chức chuyên môn, tham mưu cho Đảng và Chính quyền và chịu trách nhiệm trên lĩnh vực được phụ trách, giải quyết các công việc được phân công và các công việc liên quan đến tổ chức và công dân.

Thực hiện tốt ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết hồ sơ công việc, ứng dụng chữ ký số theo Chỉ thị số: 15/ CT-UBND ngày 18-5-2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tập trung chỉ đạo đổi mới quy trình xử lý văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục hành chính chuyển từ môi trường làm việc trên giấy sang làm việc trên môi trường điện tử trong các cơ quan quản lý Nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp xã.

3.3. Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 17/9/2019 và nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới: Tập trung nâng cao chất lượng 19 tiêu chí NTM; thực hiện tốt công tác chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn, xác định cụ thể từng nội dung, hạng mục, công việc cần phải làm, gắn việc thực hiện pháp lệnh dân chủ ở cơ sở trong huy động nguồn nội lực trong nhân dân.

3.4. Về Quốc phòng- An ninh và Tư pháp:

Thực hiện tốt nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh gắn với phát triển kinh tế - xã hội và phòng chống thiên tai, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; duy trì chế độ trực ban trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng phương án kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ, Tết; kế hoạch tuần tra ngăn chặn chủ động nắm bắt tình hình giải quyết kịp thời những vụ việc xảy ra.

Phối hợp với các đơn vị thôn rà soát, xây dựng kế hoạch gọi công dân khám tuyển nghĩa vụ quân sự hàng năm, đảm bảo đủ chỉ tiêu, quân số huyện giao. Quản lý chặt chẽ lực lượng dân quân cơ động, trung đội dân quân biển, lực lượng dự bị động viên, xây dựng kế hoạch tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn phòng chống thiên tai. Làm tốt công tác hậu phương quân đội.

Tiếp tục giữ vững An ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh công tác đấu tranh ngăn chặn, phòng chống có hiệu quả các hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, tiếp tục tổ chức thực hiện Đề án 1221 về “phòng chống tội phạm giết người và tội phạm cố ý gây

thương tích” của UBND tỉnh Thanh Hóa, giải quyết dứt điểm các vụ việc xảy ra. Xây dựng kế hoạch PCTT-TKCN, phòng chống cháy nổ, phòng cháy chữa cháy rừng, xử lý kịp thời các vi phạm hành chính trên địa bàn, gắn với công tác tuyên truyền vận động để nhân dân chấp hành và thực hiện các quy định của Pháp luật; tiếp tục thực hiện xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh trật tự; chủ động tuần tra, kiểm tra ngăn chặn tái lần chiếm vỉa hè, hành lang đường giao thông; quản lý chặt chẽ trạm trú, tạm vắng, hộ khẩu thường trú trên địa bàn, phối hợp, tham mưu giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo đông người và đơn thư vượt cấp.

Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý tịch, chứng thực theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật; tập trung cập nhật số hóa dữ liệu hộ tịch theo kế hoạch của huyện; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các Văn bản Luật cho cán bộ và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã; quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính, kiểm soát, thẩm định văn bản theo quy định. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân, đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật, giải quyết tốt việc tranh chấp dân sự ở từng thôn, từng cụm dân cư.

Phát huy vai trò của UBMTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu kinh tế – xã hội; Quốc phòng an ninh của cấp uỷ đề ra, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức chính trị trong thực hiện nhiệm vụ, cùng với các tổ chức đoàn thể vận động nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và thực hiện tốt nghĩa vụ công dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 tiếp tục thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ, Nghị quyết HĐND xã khoá XX kỳ họp thứ 11 và kế hoạch phát triển kinh tế - Xã hội 5 năm 2020-2025. Đề nghị các cấp, các ngành, các đơn vị thôn và nhân dân trong xã nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động sáng tạo, khắc phục những khó khăn phấn đấu hoàn thành các mục tiêu Kinh tế - Xã hội; QP - AN cả năm 2021.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c)
- TV ĐU- HĐND xã (b/c)
- MTTQ, các ngành đoàn thể,
- Các đơn vị thôn.
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Cảnh

